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ÖSSZEFOGLALÁS

A mutagenezis folyamata alapvető szerepet tölt be az evolúcióban, az öregedésben és a rák

kialakulásában. A mutációk kialakulását okozhatják a sejt rendes működési folyamatai vagy

külső DNS-károsító hatások, de hozzájárulhat a DNS-javító mechanizmusok hiányos

működése is. Kutatásaink célja a mutagenikus folyamatok megismerése, elkülönítése és

mechanizmusuknak részleges feltárása volt.

A mutációs folyamatok feltérképezéséhez elsősorban genomikai megközelítéseket

alkalmaztunk. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével

feltérképeztük a kísérleteinkhez használt sejtvonal-modellek genomját. Kifejlesztettünk egy

IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi mintákban gyorsan és

pontosan detektálja a mutációkat. Egy összehasonlító tanulmányban meghatároztuk a gyakran

alkalmazott kemoterápiás szerek mutagenikus hatását, és a mutációs spektrum alapján

értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát. Sejtvonalak és betegből származó

xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a homológ rekombináció deficiens sejteket

szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek nem rendelkeznek számottevő

mutagenikus hatással. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma

sejtvonalak genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő

mutagenikus folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs

spektrumok felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra. Kísérleti és tumorszekvenálási

adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő bázispárok javításának hiányában

fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.

Eredményeink hozzájárultak a mutagenezis folyamatainak megismeréséhez, a genomikai

megközelítések elterjedéséhez, és a genomi tumordiagnosztika fejlődéséhez.
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1 BEVEZETÉS

1.1 A mutagenezis jelentősége

Az örökítőanyag információtartalma nem állandó. Egy emberi genom megközelítőleg 70 új,

egyedi mutációt tartalmaz, melyek a szülők genomjában nem találhatók meg (Kong et al.,

2012). Ezek a de novo mutációk a szülői csíravonalakban jönnek létre. A mutációk hasonló

állandó akkumulációja minden élő szervezetben megfigyelhető.

A mutagenezis fogalma a sejtekben található DNS szekvenciájának megváltozását takarja. A

szekvencia-változás leggyakrabban a bázisok cseréjét jelenti. Ezen felül előfordul teljes

nukelotidok kitörlődése, és ezáltal a szekvencia rövidülése (deléció), vagy extra nukleotidok

beépülése (inzerció). Az inzerciók és deléciók, együttes nevükön indelek, egy nukleotidtól sok

ezer vagy millió nukleotid hosszúságig terjedhetnek. Végezetül keletkeznek komplex

események is, mint egy DNS-szakasz megfordulása (inverzió), vagy más kromoszómális

helyre kerülése (transzlokáció).

A mutációk elsődleges jelentősége az, hogy képesek megváltoztatni a gének funkcióját. A

bázisszubsztitúciók kódoló régiókba kerülve megváltoztathatnak egy aminosavat a

fehérjékben, vagy ritkábban korai stop kodont hozhatnak létre. A fehérje-kódoló régiókban

keletkező indelek, amennyiben a hosszuk nem osztható hárommal, megváltoztatják a

leolvasási keretet, és az ilyen frameshift mutációk szintén korai stop kodonokat és trunkált

fehérjéket okoznak. A nagyobb átrendeződések, strukturális variációk hatására pedig egymás

mellé kerülhetnek távoli kromoszómarégiók, és így létrejöhetnek fúziós fehérjéket kódoló

gének, vagy közel került szabályozó régiók által kontrollált, megváltozott expressziójú gének.

A mutációk egyik generációról másikra történő megjelenése természetesen az evolúció

hajtóereje, hozzájárulva a szelekció alapjául szolgáló variációhoz. Az evolúció mellett azonban

az egyed életében is lényeges szerepet játszanak a sejtekben keletkező mutációk. A többsejtű

élőlényekben a szomatikus sejtekben keletkező genetikai változások bizonyos sejtek

megváltozott működését okozhatják, amely funkciónyeréses vagy funkcióvesztéses jellegű is

lehet. A funkcióvesztés a sejt működésének gátlásán vagy a sejt pusztulásán keresztül az
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öregedési folyamat egyik fő okának tekinthető (López-Otín et al., 2013), melyet az is

alátámaszt, hogy a korai öregedéssel járó (progeriás) szindrómák között többet is a mutációk

felgyorsult akkumulációja jellemez, mint például a Bloom szindróma, Werner szindróma,

Hutchison-Gilford progeria szindróma (Burtner és Kennedy, 2010). Egyes sejtek

funkciónyeréses jellegű változása pedig a sejt kontrollálatlan osztódásához, ezáltal a daganatok

kialakulásához vezet. Ennek megfelelően a genomi instabilitás, azaz a mutációk felgyorsult

akkumulációja a rákos sejteknek is az egyik alapvető jellemzője (Hanahan és Weinberg, 2011).

Mivel a daganatok egyetlen megváltozott sejt klonális expanziójával jönnek létre, a

kialakulásukhoz vezető genetikai változások megtalálhatók a tumormintákban, és részben

meghatározzák a daganat tulajdonágait. Ezért a mutagenezis tanulmányozása alapvető

fontosságú a rákkutatásban a daganatok kialakulási folyamatának és tulajdonságainak

megértéséhez.

1.2 A mutagenezis okai

A mutációk kialakulásának megismeréséhez három folyamatot kell figyelembe vennünk: a

DNS-en kialakuló sérüléseket, ezeknek a javítását, illetve a kromoszómális DNS másolását a

sejtosztódást megelőzően.

A DNS sérülései a DNS kémiai szerkezetének megváltozását jelentik. A DNS egy igen stabil

makromolekula, amely ennek ellenére képes kémiai reakciókba lépni a sejt vagy sejtmag egyéb

alkotórészeivel, vagy a sejtbe bejutott exogén molekulákkal. A kialakuló szerkezeti változások

(léziók) korlátozódhatnak egyetlen nukleotidra, melyeken belül leggyakrabban a bázisok

sérülnek (Bauer et al., 2015). A spontán báziskárosodások között leggyakoribbak az oxidatív

károsodások, például a 8-oxoguanin kialakulása, melyet elsősorban a sejt saját metabolizmusa

által előállított reaktív oxigénformák okoznak (Cadet et al., 2010). Előfordulnak még alkiláló

báziskárosodások, melyek során főként metilcsoportok képeznek adduktokat különféle

bázisokkal, a citozin és a metilcitozin deaminációja, illetve a bázis hidrolitikus elvesztése és

abázikus hely kialakulása. Becslések szerint naponta akár 100000-nél is több báziskárosodási

esemény történhet egyetlen humán sejtben (Lindahl, 1996). Több bázist érintő komplex léziók
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is keletkezhetnek, például az ultraibolya (UV) fény által okozott fototermékek, melyek

szomszédos pirimidin bázisok közötti keresztkötéseket tartalmaznak (Ravanat et al., 2001). A

DNS metabolizmusát különösen gátolják a két szál között létrejövő keresztkötések, melyeket

valószínűleg okozhatnak endogén aldehidek (Brooks és Theruvathu, 2005), illetve többféle

exogén vegyület. A DNS cukor-foszfát gerincén a foszfodiészter kötések hidrolízise a DNS

szálának szakadásához, avagy töréséhez vezet, mely érintheti csak az egyik szálat, vagy egy

rövid régión belül mindkettőt.

A léziók keletkezése még nem jelenti mutációk kialakulását. Mutáció esetében a DNS kémiai

szerkezete ép, csak a bázissorrendje különbözik az eredetitől. Léziókból javítás vagy másolás

útján rögzülhet mutáció. Mivel a fent említettek szerint igen gyakoriak a DNS endogén

sérülései, minden élő szervezet rendelkezik DNS-javító mechanizmusokkal. Ezek az esetek

többségében képesek visszaállítani a DNS eredeti szerkezetét és szekvenciáját, ritkábban

viszont eltérő bázisok beépüléséhez, vagy indelek kialakulásához vezetnek. A sérült DNS

másolásakor a probléma egyértelmű: sérült templátról nem minden esetben sikerül az

eredetinek megfelelő pontos másolatot létrehozni. A sejtekben többféle DNS-hibajavító és

replikatív hibaelkerülő útvonal működik. Munkánk során ezeknek a mutagenezisre való

befolyását és a molekuláris mechanizmusát vizsgáltuk.

1.3 DNS-hibajavító útvonalak

Az élő sejtekben az evolúció során meglepően jól konzervált DNS-hibajavító mechanizmusok

működnek, melyek különféle DNS léziókra specializálódtak. Mindegyik mechanizmus

hasonló elemekből áll: egy szenzor, amely felismeri a DNS sérülését, egy enzimatikus

mechanizmus, amely eltávolítja vagy átalakítja a sérült szakaszt, egy DNS polimerizációs

lépés, és végül egy ligációs lépés, amely helyreállítja a DNS szálak integritását.
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1.3.1 Báziskivágó hibajavítás

A leggyakoribb léziókat, a megváltozott szerkezetű bázisokat tartalmazó DNS-t javítja a

báziskivágó hibajavítás (base excision repair, BER)(Wallace, 2014). Első lépésben sérült (pl.

oxidált, alkilált) bázisokra specifikus glikoziláz enzimek felismerik és eltávolítják a módosult

bázist. Ezt követi a létrejött abázikus helyen a foszfodiészter lánc hasítása egy AP endonukleáz

enzim által. A DNS-lánc megjavításában közreműködik a DNS polimeráz β és a DNS ligáz III

az XRCC1 kofaktorral (Bauer et al., 2015). Munkánk során a BER-t közvetlenül nem

tanulmányoztuk.

1.3.2 Nukleotidkivágó hibajavítás

A nukleotidkivágó hibajavítás (nucleotide excision repair, NER) tipikusan olyan DNS léziókat

javít, amelyek egy szálat érintenek, de torzítják a DNS szerkezetét. A NER útvonalnak két

szenzor ága van, ennek megfelelően megkülönböztetünk transzkripcióhoz kötött és globális

NER-t (Spivak, 2015; Spivak és Ganesan, 2014). Az előbbi esetén az RNS polimeráz a szenzor,

az utóbbinál az XPC fehérje, különféle lehetséges kofaktorokkal. A két útvonal az XPA fehérje

megjelenésénél találkozik. Az XPA helikázok működését koordinálja, melyek (XPB ás XPD,

a TFIID alegységei) elválasztják a sérült szálat a komplementerétől egy rövid szakaszon. Ezt

követően az XPF/ERCC1 és XPG endonukleázok kimetszik a sérült szál elválasztott szakaszát.

A keletkezett egyszálú hézagot egy DNS polimeráz betölti (Lehmann, 2011) és végül egy ligáz

összeköti az új szakaszt a régivel. A NER főként az UV fototermékek javítása miatt ismert,

mivel a NER génekben hordozott örökletes mutációk jelenléte az extrém UV-érzékenységgel

és bőrrákra való hajlammal járó xeroderma pigmentosum betegség okozója (Lehmann et al.,

2011).

1.3.3 Nem összeillő bázispárok javítása

A nem összeillő bázispárok javítása (mismatch repair, MMR) annyiban lényegesen eltér az

előbbi javító folyamatoktól, hogy a szubsztrátjául szolgáló lézió nem tartalmaz valódi DNS-

dc_1771_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

13

sérülést, hanem csak egy össze nem illő bázispárt, vagy esetleg egy-két extra bázist az egyik

szálban. Az ilyen jellegű javítandó hibák elsősorban a DNS-replikáció során jönnek létre,

amennyiben a polimeráz nem pontosan másolja a templátot. Az MMR egy aránylag egyszerű,

kevés, jól konzervált fehérjét felhasználó javítófolyamat (Kunkel és Erie, 2015; Liu et al.,

2017). A léziót a MutSα (MSH2 és MSH6) vagy a MutSβ (MSH2 és MSH3) heterodimer

fehérje ismeri fel. Ezt követően a MutL komplex (MHL1 és PMS1) endonukleáz aktivitásával

elvágja az egyik szálat. Többféle, részben még vitatott szabályozó mechanizmus gondoskodik

arról, hogy az újonnan szintetizált DNS szál kerüljön elhasításra. Exonukleázok eltávolítják a

hibás szakaszt az elhasított szálból, majd a NER-hez hasonlóan egy replikatív folyamat betölti

és ligálja az egyszálú hézagot. Az MMR-nek alapvető szerepe van a spontán mutációs ráta

alacsonyan tartásában: a replikatív polimerázok kb. 10-6/bp (bázispár) hibáját az MMR kb. 10-

9/bp szintre csökkenti (Kunkel és Erie, 2015). Az MMR hiányos sejtekre jellemző a magas

mutációs ráta mellett az úgynevezett mikroszatellit instabilitás (MSI), mely a genom rövid,

egy-két bázispáros egységeket ismétlő szakaszaiban az ismétlődő egységek számának

változékonyságát jelenti. Az MSH2 és MLH1 gének öröklött mutációi az elsősorban

vastagbélrákra hajlamosító Lynch szindróma okozói (Plotz et al., 2006).

1.3.4 Egyszálú törések javítása

Végül fontos áttekinteni a DNS-száltörések javítási mechanizmusait. Az egyszálú töréseket,

melyek főként oxidatív hatások következtében keletkeznek, lényegében a BER mechanizmusa


[…]


spontán mutációs folyamatai igen jól modellezik a szöveti sejtekben zajló spontán

mutagenezist, egészséges és tumorszövet esetében is. A mutációs folyamatok továbbá fontos

információt nyújtanak a sejt fiziológiás állapotáról, genomstabilitásáról és evolúciójának

sebességéről, így a jövőben ajánlott minden kísérleti célra használt sejtvonal esetében a genom

szekvenálása, valamint a spontán mutagenikus ráta és spektrumok meghatározása.

A különféle hatóanyagok, vegyszerek és környezeti hatások mutagenicitásának mérése

lényeges az egészségre ártalmas hatás, elsősorban a karcinogén hatás megítélése

szempontjából. A mutagenikus hatást jelenleg főleg riporter géneket használó esszékkel mérik,

mint a bakteriális Ames teszt (Mortelmans és Zeiger, 2000), vagy a HPRT mutagenezis teszt

emlős sejtvonalakban (Johnson, 2012). A teljes genomra kiterjedő mutációdetektálás azonban

sokkal részletesebben méri a mutagenezist. és az okozott mutációk mennyisége is jobban

értelmezhető, mint a sokszor túlérzékeny Ames teszt esetén. Így valószínű, hogy hamarosan

bekerül az ajánlott vagy elvárt preklinikai toxicitási vizsgálatok körébe a sejtkultúrában történő

teljes genomszekvenálás. Ezzel a módszerrel hasonlítottuk össze a gyakran használt

kemoterápiás szerek mutagenikus hatását. Eredményeink hasznosságát több modell sejtvonal

bevonásával lehetne növelni.

A mutációkat előállító folyamatok különösen érdekesek. Az ultraibolya fény által okozott

fototermékek esetén megmutattuk, hogy a transzléziós DNS szintézis felelős a mutagenikus

hatás jelentős részéért. A homológ rekombináció és az MMR esetén pedig az látszik, hogy ezen
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specifikus DNS-javító mechanizmusok védik a sejtet a mutációk kialakulásától, tehát a

hiányukban fellépő vagy feldúsuló alternatív folyamatok rendelkeznek mutagenikus hatással.

Amennyiben a HR DNS-töréseket javít, csak az NHEJ képzelhető el reális alternatívájának.

Azonban kísérleteinkből kitűnt, hogy az NHEJ nem felelős a HR hiányában keletkező 1-2

bázispáros indelekért, illetve a bázisszubsztitúciókért. A HR fehérjék az elakadt replikációs

villáknál bekövetkező templátváltásban is szerepet játszanak, és ennek a folyamatnak lehet

alternatívája a transzléziós szintézis, például az egyszálú posztreplikációs hézagok

betöltésével. A HR hiányában bekövetkező bázisszubsztitúciók és rövid indelek keletkezésére

a legvalószínűbb magyarázat tehát a transzléziós szintézis felerősödött működése.

A mutagenezis az emberek számára legrelevánsabban a daganatok kialakulásában jelentkezik.

Ennek megfelelően a mutációs mintázatok jelenleg népszerű osztályozása is szinte kizárólag

tumorgenomokra támaszkodik. A daganatok valóban jól mutatják a sejtekben működő összes

típusú mutagenikus hatást: a környezeti hatásokat, valamint a sejt normális és abnormális

működéséből eredő hatásokat. Kézenfekvő tehát a tumor szomatikus mintázatait diagnosztikai

célokra felhasználni. Az adatgyűjtés a DNS szekvenálás költségeinek további csökkenésével

általánosan elérhető lesz, az adatok feldolgozása automatizálható, és a viszonylag egyszerű

szerkezetű mutációs adathalmazokon könnyen alkalmazhatók a gépi tanulás módszerei (Jiao et

al., 2020). Így várhatóan egyre több predikciós módszer születik majd a megfelelő kezelésnek

a tumorgenom alapján történő kiválasztására. Fontos azonban figyelembe venni, hogy egyrészt

a daganatok heterogének, tehát egy szövetminta nem biztos, hogy jól reprezentálja az egész

tumor tulajdonságait, másrészt a mutációs mintázatok a daganat múltbeli tulajdonságait is

mutatják, és nem feltétlenül észlelhető rajtuk egy későbbi újabb változás. Például ha egy HR

mutáns tumor rezisztenssé válik a HR hiányát célzó kezelésre, amely megtörténhet a mutált

BRCA génekben keletkező újabb, reverziós mutációk következtében (Sakai et al., 2008;

Szikriszt et al., 2016), akkor megszűnnek a tumorban a HR hiányára jellemző spontán

mutagenikus folyamatok. Azonban a genomjában továbbra is látható a HR hiányra specifikus

mintázat, amely már nem korrelál az adott kezelésre mutatott (csökkent) érzékenységgel.
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A daganatok kezelése látványosan fejlődik, új célzott terápiák megjelenésével és a

kemoterápiák pontosabb alkalmazásával. Azonban a rezisztencia kialakulása minden

kezelésnél alapvető probléma. A DNS-t célzó kemoterápiák, valamint a DNS hibajavítás

problémáit kiaknázó célzott terápiák esetén rezisztenciát okozhat a DNS-hibatolerancia

mechanizmusok megváltozott működése. Így a rezisztencia mechanizmusainak feltárásához és

újabb terápiás megközelítésekkel való kiaknázásához alapvetően szükséges a DNS hibajavító

és hibaelkerülő mechanizmusok minél részletesebb megismerése.
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5 AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

1. Nagy áteresztőképességű újgenerációs DNS-szekvenálás segítségével elsőként térképeztük

fel több kísérletes sejtvonal-modell genomját.

2. Kifejlesztettünk egy IsoMut nevű bioinformatikai módszert, amely izogenikus genomi

mintákban gyorsan és pontosan detektálja a mutációkat, így megteremtettük a lehetőségét a

genomszekvenálás mutagenezis esszéként való felhasználásának.

3. Meghatároztuk és összehasonlítottuk a legfontosabb kemoterápiás szerek mutagenikus

hatását, és a mutációs spektrum alapján értelmeztük a cisplatin mutagenikus mechanizmusát.

4. Kezelt beteg tumormintáiban kimutattuk a terápia mutagenikus hatását, és a mutációk

allélfrekvenciáját felhasználtuk az áttétek kialakulási idejének utólagos meghatározására.

5. Sejtvonalak és betegből származó xenograftok szekvenálásával megmutattuk, hogy a

homológ rekombináció deficiens sejteket szelektíven pusztító poli-ADP-polimeráz gátlószerek

nem rendelkeznek számottevő mutagenikus hatással.

6. A homológ rekombináció génjeiben mutáns csirke limfoblasztóma sejtvonalak

genomszekvenálásával feltártuk az ezen hibajavító útvonal hiányában fellépő mutagenikus

folyamatokat, és citotoxicitási mérések segítségével elemeztük a mutációs spektrumok

felhasználhatóságát tumordiagnosztikai célokra.

7. Kísérleti és tumorszekvenálási adatok összehasonlításával meghatároztuk a nem összeillő

bázispárok javításának hiányában fellépő mutagenikus folyamatok két fő komponensét.

8. A sérült DNS szakaszok másolásának mechanizmusát és mutagenikus hatását genetikai

megközelítésekkel vizsgáltuk mutáns DT40 sejtvonalakon. Érzékenységi mérésekkel, valamint

ultraiboly fény által okozott DNS lézióknak a sejtbe juttatásával megmutattuk a transzléziós

DNS szintézis fehérjéinek szerepét a DNS-hibatoleranciában és a mutagenezisben, és

részletesen feltártuk a PCNA fehérje ubikvitilációjának szerepét a sérült DNS replikációjában.
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RÖVIDÍTÉSEK

Angol nyelvű kifejezések rövidítéseinek esetében az angol és a magyar megfelelőt is

feltüntettem.

ALV avian leukosis virus, madárleukózis vírus

AUC area under curve, görbe alatti terület

BER base excision repair, báziskivágó hibajavítás

bp bázispár

CPD ciklobutil pirimidin dimer

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeats

DNV dinukleotid variáció

FBS Fetal bovine serum, magzati marhaszérum

FPR fals pozitív ráta

HR homológ rekombináció

MMR mismatch repair, nem összeillő bázispárok javítása

MMRd MMR deficiens

MSI microsatellite instability, mikroszatellit instabilitás

MSS microsatellite stability, mikroszatellit stabilitás

NER nucleotide excision repair, nukelotidkivágó hibajavítás

NHEJ non-homologous end joining, nem homológ végek összekapcsolása

NMF nemnegatív mátrix faktorizáció

PBS phosphate buffered saline, foszfátpufferes fiziológiás sóoldat

PCNA Proliferating cell nuclear antigen

PCAWG Pan-Cancer Analysis of Whole Genomes

PDX patient-derived xenograft, betegből származó xenograft

ppm parts per million, milliomodrész
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RMSD root-mean-squared deviation, négyzetes közép

ROC receiver operating characteristic, vevő működési karakterisztika

SCE sister chromatid exchange, testvérkromatidok kicserélődése

SNP single nucleotide polymorphism, egynukleotidos polimorfizmus

SNV single nucleotide variation, egynukleotidos variáció

SV strukturális variáció

TCGA The Cancer Genome Atlas

TLS transzléziós szintézis

TPR valódi (true) pozitív ráta

Ub ubikvitin

UV ultraviolet, ultraibolya

WES whole exome sequencing, egész exom szekvenálás

WGS whole genome sequencing, egész genom szekvenálás

WT wild type, vadtípus
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