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A dolgozat gondos munka, fogalmazásmódja világos, magyarul is gördülékeny, jó szakmai

olvasmány. Az olvasó többnek, tájékozottabbnak érzi magát elolvasása után, mint előtte -

hasznosan töltötte idejét. Megjegyzés: tovább könnyítette volna a bíráló feladatát, ha a tézisekben

foglaltak és a közlemények kapcsolata jobban követhető – vagyis ha a fő megállapítások egy-egy

közleményhez köthetők, ahol utána lehet nézni a részleteknek. Összesen két fogalmazási

pontatlanságot vagy elírást észlelt a bíráló. (10. o.: “Egyes sejtek funkciónyeréses jellegű

változása, vagy a 14. O.-on a gén és fehérje nevében a kisbetűs/nagybetűs írásmód cseréje.)

A dolgozat gondolatébresztő, kérdéseket provokáló - annak minden fejezetében. Ezért

kérdéseimet, megjegyzéseimet az egyes fejezetekre vonatkozó reflexióim keretében teszem fel.

Az – összességében egyértelműen pozitív - opponensi értékelés végén pedig további, általánosabb,

vagy a munkához kevésbé direkt módon kapcsolódó kérdéseket teszek fel.

A Bevezetés mintegy 20 oldal terjedelmű, nagyon világos, lényegretörő áttekintést ad a

mutagenesis okairól, a hibajavító és hibaelkerülő útvonalakról, a mutagenezis vizsgálati

módszereiről, a daganatok mutációs mintázatairól és azok terápiás jelentőségéről. Hiányoltam

viszont a talán minden “kanonikus” mutagenetikus mechanizmusnál gyakoribb téves

ribonukleotid beépülés majd eltávolítás mutagén hatásának taglalását. Ugyancsak idetartozónak

vélem a topoizomeráz-hasítási komplexek okozta enzim-DNS adduktok TDP-k és más enzimek

általi reparálásának folyamatait – utóbbiakra csak nagyon vázlatosan utal egy későbbi alfejezetben.

Nem tudom, mennyire általánosan elfogadott, hogy a gammaH2A.X fókuszoknak a hibajavítást és

az ellenőrzési pont (checkpoint) működést összehangoló jelentősége lenne.

A DNS-hibajavítás hiányát kiaknázó tumorterápiák c. alfejezetben említi a BRCA mutáns sejtek

fokozott érzékenysége PARP inhibitorokkal szemben. Összevetve ezt a tapasztalatot a Cellminer

adatbázis adataival (https://discover.nci.nih.gov/cellminercdb/), nem igazán érhető tetten ez a

fokozott érzékenység.

https://discover.nci.nih.gov/cellminercdb/

A módszerek c. fejezet az alkalmazott kísérleti rendszerekről és metodikákról ad imponáló képet,

kb. 8 oldalnyi terjedelemben. Homológ génkiütés, szintetikus DNS lézión keresztüli DNS

replikáció vizsgálata élő sejtben, CRISPR/Cas9-alapú in vivo kettős száltörés javítási esszé és az

újgenerációs szekvenáláshoz csatlakozó bioinformatikai know-how teljes vertikuma szerepel itt, a

mutációs mintázatok analíziséhez szükséges kifinomúlt bioinformatikai kelléktárral együtt. Egy

metodikai megjegyzést itt teszek: az alkalmazott viabilitási teszt nem teszi lehetővé a citotoxicitás

sejtenkénti analízisét, tehát nem biztosítja azt a lehetőséget, hogy a haldokló vagy halott sejteket

elkülönítve, azkban szelektíve tanulmányozzák egy frissen megjelenő mutáció szerepét.

A bioinformatikai eszköztár elemei között saját fejlesztésű, a versenytársakhoz képest sokkal

hatékonyabb mutációkeresési algoritmust is kidolgoztak, tehintve előbbiek jelentős fals-pozitív

hozamát. A bioinformatikában járatlan, vagy maximum felhasználói szintű ismeretekkel

rendelkező olvasó számára megközelíthető-e, hogy mi az új elv/elem a doktori címre Pályázó

megközelítésében? Nem túl mióp-e a megközelítés: mekkora mérettartományban észleli a

rutinszerűen alkalmazott algoritmus a génátrendeződéseket?

Az eredmények és megvitatásuk fejezet majdnem 50 oldalnyi, ebben kiváló nemzetközi

folyóiratokban 2012 óta megjelent közleményei anyagát foglalja össze. Ezek közül kimagaslik egy

társszerzős Ann. Oncol. közlemény, a BLM helikázzal kapcsolatos eredményeivel, ill. egy 2016-

os és egy 2019-es Genome Biology közlemény. Előbbiben nyolc, klinikai gyakorlatban alkalmazott

citotoxikus ágens által a kitűnő modellnek bizonyult DT40 sejtvonalban kiváltott mutációs spektrumát

határozta meg, a spontán mutációs ráta jellemzésén túlmenően. A Gemcitabine, 5-fluorouracil,

hydroxyurea, doxorubicin, paclitaxel – és mint a tézisekben részletesen kifejti, a PARP inhibitorok - nem

bizonyultak mutagénnek, míg a cisplatin esetében postterápiás daganatképződés jelentős esélyére utaló

magas mutációs rátát diagnosztizált. A cisplatin-okozta mutációk megjelenését egyszál-keresztkötéseknek

tulajdonította. Ebben a közleményben BRCA2 mutációt revertáló cisplatin indukálta mutációkról is

beszámol – a tézisekben ennek az érdekes és fontos megfigyelésüknek az ismertetésére nem tér ki.

Az újabb Genome Biology közleményükben a HR útvonal valószínű főszereplői kiütése nyomán

megfigyelhető mutációs szignatúrákat jellemezték a DT40 sejtes modellben, teljes genom szekvenálásos

kutatási program keretében, CRISPR/Cas9 generálta dupla száltörések reparációja nyomán észlelt

mutációs változásokkal összehasonlítva. Egyik fontos – a DNS hibajavítás és az ellenőrzési pontok

hierarchikus viszonyát definiáló - megállapítása, hogy a HR-t érintő inaktivációkhoz képest a checkpoint

inaktivációnak nem voltak mutációs következményei. Meglepően és a klinikai gyakorlat számára is fontos

szempontot szolgáltatva, a vizsgált DNS-károsító citotoxikus ágensek vagy PARP-inhibitorok sem mutattak

ezekben a sejtekben nagyobb aktivitást. Ez meglepő az anthraciklinek esetében azért is, mert az

interkalációt követően pl. a doxorubicin kovalens kötést létesít a DNS-sel. Felmerül az a kérdés is, hogy

ezek a jelenségek mennyire HR-specifikusak - vajon az ATR/CHK1 útvonal esetében is ezt tapasztalták

volna, a p53 kifejeződését indukálva a DT40 sejtekben? Hasonlóképpen a brca2 cisplatin kezelés során

megfigyelt revertáló mutációjára, nem változhatott-e a p53 státusz is a DT40 cisplatin kezelései

során?

Részletesen ismerteti a tézisek a rendkívül izgalmas, 2019-es Int. J. Cancer közleményben

foglaltakat is. Egy nem dohányzásos eredetű tüdő adenocarcinoma retrospektív analízisét végezték

el, a primer ill. metasztatikus daganatos szövetekből vett minták teljes genom szekvenálása

segítségével felderítve a mutációk kialakulásának kórtörténetét és összefüggését a terápiás

lépésekkel.

A brca1-/-, p53-/- egértörzs esetében elvégzett vizsgálatok során a Doxorubicin érzékenység 3x-

os növekedését tapasztalták brca1-/- egerekben. Nincs ez ellentmondásban a DT40 sejteken

tapasztaltakkal (ld. 2019-es Genome Biology cikk)?

A mutagenezis részletes bioinformatikai analízisét taglalja a következő fejezet, majd a

szignaturákból levonható mechanisztikus következtetéseket. Az ezt követő alfejezetben a PCNA

poliubikvitinációjának jelentőségét firtató kutatásairól ír és azt a megállapítást teszi, hogy a

monoubikvitináció elegendő a releváns hibakerülő útvonalak működéséhez.

A BRCA-státusz és a gammaH2A.X fókuszok megjelenésének összefüggéséről szóló következő

alfejezetben foglaltak megerősítik a felfogást, miszerint azok mind a replikációs stressz, mind a

kettős száltörések kapcsán szerepet játszanak. A 80. O.-on azt írja, hogy a gammaH2A.X

megemelkedett szintje nem minden sejtben jelenti a fókuszok megjelenését. Vajon mi zajlik

ezekben a fókusz-negatív sejtekben?

A következtetések és kitekintés fejezettel ill. az új eredmények öszefoglalásával zárul a

disszertáció. Előbbiben kiemeli azt az általános tapasztalatát, hogy a mutagénikus jelenségek

hátterében állhat egy-egy javító útvonal hiánya, az ilyenkor aktiválódó alternatív útvonalak

belépése, vagy egy hibaelkerülő folyamat maga. Utóbbi fő pontjait rövidítve itt megismétlem,

azokkal egyetértve, jelentőségüket nagyra értékelve:

1. Teljes genom szekvenálásos adatok több, a mutagenezis témakörében releváns

sejtvonalon.

2. Új bioinformatikai platform kifejlesztése a genomszekvenálás mutagenezis-esszéként való

felhasználásához.

3. A legfontosabb kemoterápeutikumok mutációs spektrumának jellemzése és általa a

daganat evolució követése.

4. A legfontosabb kemoterápeutikumok mutagén hatásának kvantitatív jellemzése keretében

megállapította, hogy a cisplatin jelentős mutagén hatással rendelkezik, szemben a PARP

gátlószerekkel.

5. Munkája jelentősen hozzájárul ahhoz, hogy a mutációs spektrumok analízise bevonódjon

a klinikai tumordiagnosztikai gyakorlatba.

6. Több fontos megállapítást tett a TLS UV toleranciában betöltött szerepére vonatkozóan és

a PCNA ubikvitiláció szerepéről a sérült DNS replikációjában.

A rövidítések és az idézett irodalmak jegyzékét ill. a köszönetnyilvánítást a disszertáció alapját

képező 13 saját közlemény felsorolása követi, a disszertáció végén. Ezek össz impact faktora kb.

94. Zömükben a pályázó utolsó szező, három közlemény esetében pedig megadja a cikkhez való

hozzájárulását.

További kérdések:

A spontán mutációk eloszlása a genomban mutatott-e hot-spotokat?

Meglepőnek találtam, hogy ICL-ekre utaló mutációs mintázatot nem talált. A Fanconi anemia

útvonal - számos más géntermékkel (pl. SMC5/6-tal) koordinációban - felelős az ICL reparációért,

a DT40 sejtekben is (PMC7001510). Ezek az alkalmazott sejt-panelben nem lettek kiütve, tehát

valószínűsíthető, hogy ezeket a léziókat az összes vizsgált DT40 sejtféleség reparálni tudta. Másik

lehetőség, hogy azok a sejtek, melyek az ilyen léziókat nem élték túl, nincsenek reprezentálva a

vizsgált sejthalmazban.Vagyis azt a következtetését, miszerint az ICL-eknek ne lenne szerepe a

citotoxicitásban, túlzónak vagy elhamarkodottnak érzem.

A daganatok kezelése során – pl. cisplatin alkalmazása esetén – gyakori esemény a chromothripsis,

melynek nyomán egy lépésben rengeteg génátrendeződés következik be. Minek tulajdonítja, hogy

ilyen eseményeket nem észleltek?

A szekvenálásokhoz megfelelő számú sejt felnövesztésére volt szükség, így egy-egy ilyen minta

szükségszerűen új mutációkat is halmoz, azokon kívül, amelyek a kiindulási sejtben megvoltak.

Ezeknek vajon mekkora a hozzájárulása a kapott eredményekhez? Esetleg érdekes lenne egy

festékhigítási proliferációs esszében a nem osztódó populációt szortolva megnézni a mutációkat a

nem osztódó sejtekben is.

A rad52 kifejeződés és az etopozid toxicitás a CellminerCDB-ben (ld. a linket fentebb) egymással

korrelál. Ez ellentmondásban látszik lenni azzal, hogy a rad52 mutáció etopozid érzékenységet

okozott a DT40-es kísérletekben (61. o.). Továbbá, a brca1,2 kifejeződés mértéke sem korrelál az

olaparib aktivitással a Cellminer szerint. Mi lehet ezeknek a diskrepanciáknak az oka? Folytatva

az összevetést a Cellminer adatbázissal: a 63. o.-on a BLM és FANCA közül csak utóbbi

expressziója esetében találtak érzékenyítést cisplatinra a triple- emlőrák sejtvonalakat

összehasonlítva (pl. a GDSC-MGH-Sanger adatbázisban).

A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak találom és azt gondolom, hogy Szüts Dávid a terület

kutatói közösségének nemzetközileg is magasan jegyzett szereplője. A pályázó tevékenysége a

DNS hibák keletkezésével, a hibajavítással és hibaelkerüléssl kapcsolatos hazai kutatások

magasszínvonalú mezőnyében méltán tart számot a dokori címre.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez és a nyilvános védé kitűzését javaslom.
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